



# BRAIN & MIND - PLAQUETTE 2024

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

---

## BRAIN & MIND

30 RUE DE CAMPO-FORMIO  
75013 PARIS

SIREN : 923.771.729

Statut juridique : Association déclarée

N° TVA : FR76923771729

## EXPERTS ET ENTREPRENDRE PARIS

SAS - SIREN : 393318647

46 RUE CARDINET, 75017 PARIS 17

# Sommaire

<b>Bilan</b>	<b>3</b>
<b>Compte de résultat</b>	<b>6</b>
<b>Détails des comptes</b>	<b>9</b>
Bilan détaillé — Actif	10
Bilan détaillé — Passif	11
Compte de résultat détaillé	12
<b>Annexes</b>	<b>14</b>
Préambule	15
Principes et méthodes comptables	16
Postes du bilan et du compte de résultat	19
Opérations et engagements hors bilan	23
Informations relatives à l'effectif	24

# Bilan



Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...				
	Autres immobilisations corporelles	20 483	1 631	18 851	
	Immobilisations corporelles en cours	57 896		57 896	
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
ACTIF CIRCULANT	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	199 125		199 125	
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>277 504</b>	<b>1 631</b>	<b>275 873</b>	
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CRÉANCES</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	420 254		420 254	10 669
	Capital souscrit appelé non versé				
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	10 370 842		10 370 842	22 327
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	55 926		55 926	
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>10 847 023</b>		<b>10 847 023</b>	<b>32 996</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Écarts de conversion actif (V)					
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>11 124 527</b>	<b>1 631</b>	<b>11 122 895</b>	<b>32 996</b>

Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>RÉSERVES</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	<b>REPORT À NOUVEAU</b>		
	<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE</b>	85 612	
	<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>		
	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
	<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>		<b>85 612</b>	
	Total fonds reportés et dédiés (II)	9 927 932	
	Fonds dédiés reportés	9 927 932	
	<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>9 927 932</b>	
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	900 000	29 000
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	91 624	3 996
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	117 728	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
	<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>1 109 352</b>	<b>32 996</b>
Écarts de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF (I+ II + III + IV + V)</b>		<b>11 122 895</b>	<b>32 996</b>

# Compte de résultat



# Compte de résultat

		31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Total des ventes de biens et services		
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	10 515 307	9 042
	Concours publics et subventions d'exploitation	10 515 307	9 042
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
CHARGES D'EXPLOITATION	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	5	0
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	10 515 313	9 042
	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	135 981	8 941
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	3 489	
	Salaires et traitements	310 950	
	Charges sociales	135 018	
	Dotations aux amortissements et aux provisions	1 631	
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report des fonds dédiés	9 927 932	
	Autres charges	313	101
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	10 515 313	9 042
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			

		31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	108 483	
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		108 483	
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		108 483	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		108 483	
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)		
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)		
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)		22 871	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		10 623 795	9 042
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		10 538 184	9 042
EXCÉDENT OU DÉFICIT		85 612	
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	TOTAL		
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
	TOTAL		



# Détails des comptes



Bilan détaillé — Actif

	31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<b>ACTIF IMMOBILISÉ</b>				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	18 851		18 851	
2183000000 - MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INFORMATIQUE	20 483		20 483	
2818300000 - AMORTISSEMENTS SUR MATÉRIEL DE BUREAU ET MATÉRIEL INF...	1 631		1 631	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS	57 896		57 896	
2310000000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN COURS	57 896		57 896	
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	199 125		199 125	
2750000000 - DÉPÔTS ET CAUTIONNEMENTS VERSÉS	199 125		199 125	
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>275 873</b>		<b>275 873</b>	
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>CRÉANCES</b>				
AUTRES CRÉANCES	420 254	10 669	409 585	+4k
4010000000 - FOURNISSEURS	4 842		4 842	
4417000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION À RECEVOIR		9 042	-9 042	-100
4456400000 - TVA DÉDUCTIBLE SUR ENCAISSEMENTS	10 844	466	10 378	+2k
4456700000 - CRÉDIT DE TVA À REPORTER	43 848	961	42 887	+4k
4458600000 - TAXES SUR LE CHIFFRE D'AFFAIRES SUR FACTURES NON PARVE...	720	200	520	+260
4672000000 - BPI - AVANCE TRESORERIE - A RECEVOIR	360 000		360 000	
<b>DISPONIBILITÉS</b>				
DISPONIBILITÉS	10 370 842	22 327	10 348 515	+46k
5121001000 - PENNYLANE - COMPTE PRO PENNYLANE	594 225	3 574	590 651	+17k
5121002000 - AUTRE - INDOSUEZ	1 580 000	18 753	1 561 247	+8k
5128000000 - COMPTE A TERME	8 158 511		8 158 511	
5188000000 - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	38 106		38 106	
<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>				
CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	55 926		55 926	
4860000000 - CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	55 926		55 926	
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>10 847 023</b>	<b>32 996</b>	<b>10 814 027</b>	<b>+33k</b>
CHARGES À RÉPARTIR SUR PLUSIEURS EXERCICES (III)				
PRIMES DE REMBOURSEMENT DES OBLIGATIONS (IV)				
ÉCARTS DE CONVERSION ACTIF (V)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>11 122 895</b>	<b>32 996</b>	<b>11 089 899</b>	<b>+34k</b>

## Bilan détaillé — Passif

	31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<b>FONDS PROPRES</b>				
<b>RÉSULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>85 612</b>		<b>85 612</b>	
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>85 612</b>		<b>85 612</b>	
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>				
<b>ACTIF DES FONDS DÉDIÉS</b>				
FONDS DÉDIÉS REPORTÉS	9 927 932		9 927 932	
1940000000 - FONDS DEDIES	9 927 932		9 927 932	
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>				
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>				
<b>DETTES</b>				
EMPRUNTS ET DETTES AUPRÈS DES ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT	900 000	29 000	871 000	+3k
1641000000 - AVANCE DE TRESORERIE		29 000	-29 000	-100
1642000000 - BPI - AVANCE TRESORERIE - SANS INTERET	900 000		900 000	
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS	91 624	3 996	87 628	+2k
4010000000 - FOURNISSEURS	71 413	2 796	68 617	+2k
4081000000 - FOURNISSEURS FACTURES NON PARVENUES	20 211	1 200	19 011	+2k
DETTES FISCALES ET SOCIALES	117 728		117 728	
4282000000 - DETTES PROVISIONNÉES POUR CONGÉS À PAYER	23 128		23 128	
4310000000 - SÉCURITÉ SOCIALE	29 321		29 321	
4372000000 - COTISATION AGIRC - KLESIA	11 745		11 745	
4373000000 - PRÉVOYANCE - APGIS	2 429		2 429	
4374000000 - COTISATIONS MUTUELLE - MALAKOFF HUMANIS	2 836		2 836	
4382000000 - CHARGES SOCIALES SUR CONGÉS À PAYER	10 033		10 033	
4421000000 - PRÉLÈVEMENTS À LA SOURCE (IMPÔT SUR LE REVENU)	7 987		7 987	
4440000000 - ETAT - IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	22 871		22 871	
4456240000 - TVA DÉDUCTIBLE SUR IMMOBILISATIONS (BIENS)	7 122		7 122	
4486200000 - TAXE D'APPRENTISSAGE	255		255	
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>1 109 352</b>	<b>32 996</b>	<b>1 076 356</b>	<b>+3k</b>
ÉCARTS DE CONVERSION PASSIF (V)				
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>11 122 895</b>	<b>32 996</b>	<b>11 089 899</b>	<b>+34k</b>

Compte de résultat détaillé

	31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023	Variation	
	Solde net	Solde net	En valeur (€)	(%)
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	10 515 307	9 042	10 506 266	+116k
7400000000 - SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	10 515 307	9 042	10 506 266	+116k
AUTRES PRODUITS	5	0	5	
7560000000 - GAINS DE CHANGE SUR CRÉANCES ET DETTES COMMERCIALES	1		1	
7580000000 - PRODUITS DIVERS DE GESTION COURANTE	4	0	4	
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>10 515 313</b>	<b>9 042</b>	<b>10 506 271</b>	<b>+116k</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	135 981	8 941	127 039	+1k
6040000000 - ACHATS DE PRESTATIONS DE SERVICES R&D	41 577	4 605	36 972	+803
6063000000 - FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT ÉQUIPEMENT	6 371		6 371	
6064000000 - FOURNITURES ADMINISTRATIVES	3 720		3 720	
6135200000 - ABONNEMENTS - LOGICIELS	3 715	98	3 617	+4k
6160000000 - PRIMES D'ASSURANCES	4 007		4 007	
6181000000 - DOCUMENTATION GÉNÉRALE	21		21	
6185000000 - FRAIS DE COLLOQUES, SÉMINAIRES, CONFÉRENCES	1 800		1 800	
6226000000 - HONORAIRES DIVERS	4 000		4 000	
6226100000 - HONORAIRES COMPTABLES	13 429	3 330	10 099	+303
6226200000 - HONORAIRES SOCIALES	3 048		3 048	
6226300000 - HONORAIRES JURIDIQUES	22 662		22 662	
6226400000 - HONORAIRES CAC	18 695		18 695	
6231000000 - ANNONCES ET INSERTIONS	7 310	900	6 410	+712
6232000000 - ECHANTILLONS	1 701		1 701	
6233000000 - FOIRES ET EXPOSITIONS	549		549	
6236000000 - CATALOGUES ET IMPRIMÉS	248		248	
6251000000 - VOYAGES ET DÉPLACEMENTS	1 022		1 022	
6256000000 - MISSIONS	458		458	
6257000000 - RÉCEPTIONS	1 331	8	1 323	+16k
6261000000 - FRAIS POSTAUX	198		198	
6262000000 - TÉLÉPHONE ET INTERNET	27		27	
6270000000 - SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILÉS	59		59	
6281100000 - FRAIS SWILE	34		34	
IMPÔTS, TAXES, ET VERSEMENTS ASSIMILÉS	3 489		3 489	
6312000000 - TAXE D'APPRENTISSAGE	1 929		1 929	
6313000000 - PARTICIPATION DES EMPLOYEURS À LA FORMATION PROFESSIO...	1 560		1 560	
SALAIRES ET TRAITEMENTS	310 950		310 950	
6411000000 - SALAIRES, APPOINTEMENTS	283 639		283 639	
6412500000 - PROV CP/RTT	23 128		23 128	
6414000000 - INDEMNITÉS ET AVANTAGES DIVERS	4 182		4 182	
CHARGES SOCIALES	135 018		135 018	
6451000000 - COTISATIONS À L'URSSAF	70 814		70 814	
6452000000 - COTISATIONS AUX MUTUELLES	6 449		6 449	
6452500000 - PROV CP/RTT CS	10 033		10 033	

6453000000 - COTISATIONS AUX CAISSES DE RETRAITES	30 561		30 561	
6454000000 - COTISATIONS AUX ASSEDIC	12 152		12 152	
6475000000 - MÉDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	680		680	
6476000000 - TICKETS RESTAURANTS	4 330		4 330	
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET AUX PROVISIONS (CHARGES D'EXPLOI...	1 631		1 631	
6811200000 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 631		1 631	
REPORT DES FONDS DÉDIÉS	9 927 932		9 927 932	
6890000000 - REPORT FONDS DEDIES N+1	9 927 932		9 927 932	
AUTRES CHARGES	313	101	212	+210
6511000000 - REDEVANCES POUR CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, MAR...	297	101	196	+195
6560000000 - PERTES DE CHANGE SUR CRÉANCES ET DETTES COMMERCIALES	2		2	
6580000000 - CHARGES DIVERSES DE GESTION COURANTE	13		13	
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>10 515 313</b>	<b>9 042</b>	<b>10 506 271</b>	<b>+116k</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>				
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
AUTRES INTÉRÊTS ET PRODUITS ASSIMILÉS	108 483		108 483	
7681000000 - INTÉRÊTS DAT	108 483		108 483	
<b>TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>108 483</b>		<b>108 483</b>	
<b>TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>				
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>108 483</b>		<b>108 483</b>	
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)</b>	<b>108 483</b>		<b>108 483</b>	
<b>PRODUITS EXCEPTION.</b>				
<b>TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>				
<b>TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>				
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>				
IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES (X)	22 871		22 871	
6950000000 - IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES	22 871		22 871	
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>10 623 795</b>	<b>9 042</b>	<b>10 614 753</b>	<b>+117k</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>10 538 184</b>	<b>9 042</b>	<b>10 529 142</b>	<b>+116k</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>85 612</b>		<b>85 612</b>	
<b>TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
<b>TOTAL CHARGES DE CONTRIBUTIONS EN NATURE</b>				

# Annexes



# Préambule

## Introduction à l'annexe

L'exercice fiscal clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 11 122 895 €.

Le résultat net comptable est **un bénéfice** de 85 612 €.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

Dans le cadre du plan de relance France 2030, à l'issue d'un appel à manifestation d'intérêt, le projet BRAIN&MIND a été validé par décision ministérielle afin de constituer un biocluster de dimension mondiale qui regroupera des laboratoires, des centres de recherche, des centres de soin et des entreprises collaborant dans le domaine de l'innovation en neurosciences.

Le biocluster BRAIN&MIND a été créé en 2023 sous la forme d'une association loi 1901.

L'association BRAIN&MIND est au service de l'intérêt général et peut mobiliser dans cet objectif des actions de nature économique.

Ses moyens d'actions sont notamment :

- La mise en place de services (accès à des plateformes technologiques, à des outils de financement, conseil, conception technique, intermédiation) nécessaires à la mise en œuvre du projet.
- La mise en œuvre de partenariats avec universités, organismes de recherche, établissements de soins, entreprises, association.
- Le développement d'alliances avec des acteurs nationaux et internationaux.
- La recherche et l'obtention de financement contribuant à la pérennité de l'association.
- L'incubation et l'accélération du développement de startups.
- Le financement, la réalisation, la promotion d'une recherche préclinique et clinique de très haut niveau répondant aux besoins du monde industriel.

Les ressources de l'association comprennent essentiellement :

- Le Financement France 2030 attribué au projet dans le cadre de l'appel à manifestation d'intérêt Biocluster 2022 : environ 100 millions d'euros, les subventions de l'Etat et organismes rattachés, et les subventions des collectivités territoriales et des établissements publics.
- Le financement de partenaires privés confirmé par des lettres de soutien pour un montant de 87,5 millions d'euros.
- Les revenus de services à destination d'entreprises nationales et internationales.

### Mention du règlement comptable

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,



- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations. Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

## Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

## Frais de Recherche et Développement

### Comptabilisation en charges :

Les dépenses de recherche et développement sont comptabilisées en charges sur l'exercice au cours duquel elles sont engagées

## Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

## Subventions

### **Inscription non-proratisée :**

Les subventions d'exploitations reçues sont enregistrées en produits dès qu'elles sont octroyées.

## Emprunts

Les frais d'émission d'emprunts sont le cas échéant comptabilisés en charges de l'exercice au cours duquel les emprunts ont été octroyés.

# Postes du bilan et du compte de résultat

## Informations relatives à l'actif

### Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...				
Autres immobilisations corporelles		20 483		20 483
Immobilisations corporelles en cours		57 896		57 896
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts		199 125		199 125
Autres immobilisations financières				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1  
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de la plaquette

### Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...				
Autres		1 631		1 631
Immobilisations financières				
Participations				
Prêts				
Autres				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent  
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des partici...				
Prêts				
Autres immo. financières	199 125		132 750	66 375
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. soci...				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	55 412	55 412		
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	364 842	364 842		
Charges constatées d'avance	55 926	55 926		
TOTAL	675 305	476 180	132 750	66 375
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exe...				
Prêts et avances consentis aux as...				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	55 926	
TOTAL	55 926	

## Informations relatives au passif

### Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation		9 927 932			9 927 932
Contributions financières d'autres ...					
Ressources liées à la générosité d...					
<b>TOTAL</b>		<b>9 927 932</b>			<b>9 927 932</b>

### Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissem...	900 000	900 000		
Emprunts et dettes financières div...				
Fournisseurs et comptes rattachés	91 624	91 624		
Personnel et comptes rattachés	23 128	23 128		
Sécurité Sociale et autres org. soci...	56 364	56 364		
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices	22 871	22 871		
TVA	7 122	7 122		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	8 242	8 242		
Dettes sur immobilisations et com...				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>1 109 352</b>	<b>1 109 352</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exe...	900 000			
Emprunts remboursés en cours d'e...	29 000			
Montant des emprunts et dettes c...				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

L'association BRAIN&MIND a perçu les subventions suivantes en 2024 :

- subvention d'exploitation : par la DRFIP IDF : 1 805 938 € le 19/03/2024
- subvention d'exploitation : par la DRFIP IDF : 8 178 411 € le 10/09/2024
- subvention d'exploitation : par la BPI France : 270 000 € le 30/12/2024
- subvention d'exploitation : par la BPI France : 270 000 € le 30/12/2024

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Banque - Intérêts courus à recevoir	38 106	
TOTAL	38 106	

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parve...	20 211	
Personnel - Dettes provisionnées ...	23 128	
Organismes sociaux - Charges so...	10 033	
État - Charges à payer	255	
TOTAL	53 627	

Honoraires CAC

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 18 695 euros.

## Opérations et engagements hors bilan

### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres	5	5	10
Non-cadres			
Employés			

Effectif moyen

L'effectif moyen du personnel 2024 est de 3 salariés.





**EXPERTS ET ENTREPRENDRE PARIS**

SAS - SIREN : 393318647

46 RUE CARDINET, 75017 PARIS 17



## BRAIN & MIND

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

**Grant Thornton SAS**

SAS d'Expertise Comptable et de  
Commissariat aux Comptes  
29 rue du Pont, 92200 Neuilly-sur-Seine

## **BRAIN & MIND**

Association  
187, rue du Chevaleret  
75013 PARIS

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS** **Exercice clos le 31 décembre 2024**

A l'assemblée générale de l'Association BRAIN & MIND

## **OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association BRAIN & MIND relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Nous précisons que votre association n'étant pas tenue précédemment de désigner un commissaire aux comptes, les comptes de l'exercice précédent n'ont pas fait l'objet d'une certification.

## **FONDEMENT DE L'OPINION**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ENTITE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.


Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le 9 mai 2025 à Neuilly sur Seine

Le commissaire aux comptes  
Grant Thornton SAS  
Membre français de Grant Thornton International

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'R' followed by a smaller, more complex mark that appears to be 'JARDOT'.

Rudy JARDOT

Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...				
	Autres immobilisations corporelles	20 483	1 631	18 851	
	Immobilisations corporelles en cours	57 896		57 896	
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
	Participations et Créances rattachées				
ACTIF CIRCULANT	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	199 125		199 125	
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>277 504</b>	<b>1 631</b>	<b>275 873</b>	
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CRÉANCES</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	420 254		420 254	10 669
	Capital souscrit appelé non versé				
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	10 370 842		10 370 842	22 327
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	55 926		55 926	
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>10 847 023</b>		<b>10 847 023</b>	<b>32 996</b>
	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Écarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>11 124 527</b>	<b>1 631</b>	<b>11 122 895</b>	<b>32 996</b>

## Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>RÉSERVES</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	<b>REPORT À NOUVEAU</b>		
	<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE</b>	85 612	
	<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>		
	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
	<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>		<b>85 612</b>	
	Total fonds reportés et dédiés (II)	9 927 932	
	Fonds dédiés reportés	9 927 932	
	<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>9 927 932</b>	
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	900 000	29 000
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	91 624	3 996
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	117 728	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>		<b>1 109 352</b>	<b>32 996</b>
Écarts de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>		<b>11 122 895</b>	<b>32 996</b>

Compte de résultat

		31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Total des ventes de biens et services		
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	10 515 307	9 042
	Concours publics et subventions d'exploitation	10 515 307	9 042
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
CHARGES D'EXPLOITATION	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	5	0
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	10 515 313	9 042
	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	135 981	8 941
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	3 489	
	Salaires et traitements	310 950	
	Charges sociales	135 018	
	Dotations aux amortissements et aux provisions	1 631	
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report des fonds dédiés	9 927 932	
	Autres charges	313	101
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	10 515 313	9 042
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			



		31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	108 483	
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		108 483	
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		108 483	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		108 483	
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)			
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)			
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)		22 871	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		10 623 795	9 042
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		10 538 184	9 042
EXCÉDENT OU DÉFICIT		85 612	
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	TOTAL		
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
TOTAL			

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

Dans le cadre du plan de relance France 2030, à l'issue d'un appel à manifestation d'intérêt, le projet BRAIN&MIND a été validé par décision ministérielle afin de constituer un biocluster de dimension mondiale qui regroupera des laboratoires, des centres de recherche, des centres de soin et des entreprises collaborant dans le domaine de l'innovation en neurosciences.

Le biocluster BRAIN&MIND a été créé en 2023 sous la forme d'une association loi 1901.

L'association BRAIN&MIND est au service de l'intérêt général et peut mobiliser dans cet objectif des actions de nature économique.

Ses moyens d'actions sont notamment :

- La mise en place de services (accès à des plateformes technologiques, à des outils de financement, conseil, conception technique, intermédiation) nécessaires à la mise en œuvre du projet.
- La mise en œuvre de partenariats avec universités, organismes de recherche, établissements de soins, entreprises, association.
- Le développement d'alliances avec des acteurs nationaux et internationaux.
- La recherche et l'obtention de financement contribuant à la pérennité de l'association.
- L'incubation et l'accélération du développement de startups.
- Le financement, la réalisation, la promotion d'une recherche préclinique et clinique de très haut niveau répondant aux besoins du monde industriel.

Les ressources de l'association comprennent essentiellement :

- Le Financement France 2030 attribué au projet dans le cadre de l'appel à manifestation d'intérêt Biocluster 2022 : environ 100 millions d'euros, les subventions de l'Etat et organismes rattachés, et les subventions des collectivités territoriales et des établissements publics.
- Le financement de partenaires privés confirmé par des lettres de soutien pour un montant de 87,5 millions d'euros.
- Les revenus de services à destination d'entreprises nationales et internationales.

### Mention du règlement comptable

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations. Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

## Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

## Frais de Recherche et Développement

### Comptabilisation en charges :

Les dépenses de recherche et développement sont comptabilisées en charges sur l'exercice au cours duquel elles sont engagées

## Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

## Subventions

### **Inscription non-proratisée :**

Les subventions d'exploitations reçues sont enregistrées en produits dès qu'elles sont octroyées.

## Emprunts

Les frais d'émission d'emprunts sont le cas échéant comptabilisés en charges de l'exercice au cours duquel les emprunts ont été octroyés.

# Postes du bilan et du compte de résultat

## Informations relatives à l'actif

### Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...				
Autres immobilisations corporelles		20 483		20 483
Immobilisations corporelles en cours		57 896		57 896
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Prêts		199 125		199 125
Autres immobilisations financières				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1  
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de la plaquette

### Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Fonds commercial				
Autres				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...				
Autres		1 631		1 631
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Prêts				
Autres				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent  
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des partici...				
Prêts				
Autres immo. financières	199 125		132 750	66 375
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. soci...				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	55 412	55 412		
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	364 842	364 842		
Charges constatées d'avance	55 926	55 926		
TOTAL	675 305	476 180	132 750	66 375
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exe...				
Prêts et avances consentis aux as...				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	55 926	
TOTAL	55 926	



## Informations relatives au passif

### Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation		9 927 932			9 927 932
Contributions financières d'autres ...					
Ressources liées à la générosité d...					
<b>TOTAL</b>		<b>9 927 932</b>			<b>9 927 932</b>

### Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissem...	900 000	900 000		
Emprunts et dettes financières div...				
Fournisseurs et comptes rattachés	91 624	91 624		
Personnel et comptes rattachés	23 128	23 128		
Sécurité Sociale et autres org. soci...	56 364	56 364		
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices	22 871	22 871		
TVA	7 122	7 122		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	8 242	8 242		
Dettes sur immobilisations et com...				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>1 109 352</b>	<b>1 109 352</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exe...	900 000			
Emprunts remboursés en cours d'e...	29 000			
Montant des emprunts et dettes c...				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

L'association BRAIN&MIND a perçu les subventions suivantes en 2024 :

- subvention d'exploitation : par la DRFIP IDF : 1 805 938 € le 19/03/2024
- subvention d'exploitation : par la DRFIP IDF : 8 178 411 € le 10/09/2024
- subvention d'exploitation : par la BPI France : 270 000 € le 30/12/2024
- subvention d'exploitation : par la BPI France : 270 000 € le 30/12/2024

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Banque - Intérêts courus à recevoir	38 106	
TOTAL	38 106	

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parve...	20 211	
Personnel - Dettes provisionnées ...	23 128	
Organismes sociaux - Charges so...	10 033	
État - Charges à payer	255	
TOTAL	53 627	

Honoraires CAC

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 18 695 euros.





## Opérations et engagements hors bilan

### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

## Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres	5	5	10
Non-cadres			
Employés			

Effectif moyen

L'effectif moyen du personnel 2024 est de 3 salariés.





## BRAIN & MIND

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

#### **Grant Thornton SAS**

SAS d'Expertise Comptable et de  
Commissariat aux Comptes  
29 rue du Pont, 92200 Neuilly-sur-Seine

## **BRAIN & MIND**

Association  
187, rue du Chevaleret  
75013 PARIS

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS** **Exercice clos le 31 décembre 2024**

A l'assemblée générale de l'Association BRAIN & MIND

## **OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association BRAIN & MIND relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Nous précisons que votre association n'étant pas tenue précédemment de désigner un commissaire aux comptes, les comptes de l'exercice précédent n'ont pas fait l'objet d'une certification.

## **FONDEMENT DE L'OPINION**

### **Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

## **JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## **VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

## **RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE L'ENTITE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## **RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le 9 mai 2025 à Neuilly sur Seine

Le commissaire aux comptes  
Grant Thornton SAS  
Membre français de Grant Thornton International

A handwritten signature in black ink, consisting of a large, stylized 'R' followed by 'JARDOT'.

Rudy JARDOT

Bilan actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, ...				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, matériel, ...				
	Autres immobilisations corporelles	20 483	1 631	18 851	
	Immobilisations corporelles en cours	57 896		57 896	
	Avances et acomptes				
	<b>BIENS REÇUS PAR LEGS/DONS DESTINÉS À ÊTRE CÉDÉS</b>				
	<b>IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES</b>				
	Participations et Créances rattachées				
ACTIF CIRCULANT	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	199 125		199 125	
	<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (I)</b>	<b>277 504</b>	<b>1 631</b>	<b>275 873</b>	
	<b>STOCKS ET EN-COURS</b>				
	Matières premières				
	En-cours de production				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et acomptes versés sur commandes				
	<b>CRÉANCES</b>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	420 254		420 254	10 669
	Capital souscrit appelé non versé				
	<b>VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT</b>				
	Actions propres				
	Autres titres et instruments de trésorerie				
	<b>DISPONIBILITÉS</b>	10 370 842		10 370 842	22 327
	<b>CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE</b>	55 926		55 926	
	<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (II)</b>	<b>10 847 023</b>		<b>10 847 023</b>	<b>32 996</b>
	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Écarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)</b>		<b>11 124 527</b>	<b>1 631</b>	<b>11 122 895</b>	<b>32 996</b>



## Bilan passif

		31/12/2024	31/12/2023
		Net	Net
FONDS PROPRES	<b>FONDS PROPRES SANS DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	<b>FONDS PROPRES AVEC DROIT DE REPRISE</b>		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>RÉSERVES</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves		
	<b>REPORT À NOUVEAU</b>		
	<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT DE L'EXERCICE</b>	85 612	
	<b>FONDS PROPRES CONSOMPTIBLES</b>		
	<b>SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT</b>		
	<b>PROVISIONS RÉGLEMENTÉES</b>		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>		<b>85 612</b>	
	Total fonds reportés et dédiés (II)	9 927 932	
	Fonds dédiés reportés	9 927 932	
	<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>	<b>9 927 932</b>	
PROV.	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>		
DETTES	Emprunts obligataires convertibles		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	900 000	29 000
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	91 624	3 996
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	117 728	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres emprunts obligataires		
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance		
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>		<b>1 109 352</b>	<b>32 996</b>
Écarts de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>		<b>11 122 895</b>	<b>32 996</b>

Compte de résultat

		31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Total des ventes de biens et services		
	Vente de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de services		
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs	10 515 307	9 042
	Concours publics et subventions d'exploitation	10 515 307	9 042
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénat		
	Legs, donations et assurances-vie		
CHARGES D'EXPLOITATION	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés		
	Autres produits	5	0
	TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	10 515 313	9 042
	Achats de marchandises		
	Variation des stocks de marchandises		
	Autres achats et charges externes	135 981	8 941
	Aides financières		
	Impôts, taxes, et versements assimilés	3 489	
	Salaires et traitements	310 950	
	Charges sociales	135 018	
	Dotations aux amortissements et aux provisions	1 631	
	Sur actif circulant : dotation aux provisions		
	Pour risques et charges : dotations aux provisions		
	Report des fonds dédiés	9 927 932	
	Autres charges	313	101
	TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	10 515 313	9 042
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			

		31/12/2024	27/05/2023 - 31/12/2023
		Net	Net
PRODUITS FINANCIERS	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	108 483	
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)		108 483	
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)		108 483	
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV)		108 483	
PRODUITS EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges		
TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)			
CHARGES EXCEPTION.	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)			
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)			
Participation des salariés aux résultats de l'entreprise (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)		22 871	
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)		10 623 795	9 042
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)		10 538 184	9 042
EXCÉDENT OU DÉFICIT		85 612	
CONTRIB. VOL. NAT.	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	TOTAL		
CONTRIB. VOL. NAT.	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Charges de prestations en nature		
	Personnel bénévole		
TOTAL			

# Principes et méthodes comptables

## Règlement comptable

### Description de l'entité

Dans le cadre du plan de relance France 2030, à l'issue d'un appel à manifestation d'intérêt, le projet BRAIN&MIND a été validé par décision ministérielle afin de constituer un biocluster de dimension mondiale qui regroupera des laboratoires, des centres de recherche, des centres de soin et des entreprises collaborant dans le domaine de l'innovation en neurosciences.

Le biocluster BRAIN&MIND a été créé en 2023 sous la forme d'une association loi 1901.

L'association BRAIN&MIND est au service de l'intérêt général et peut mobiliser dans cet objectif des actions de nature économique.

Ses moyens d'actions sont notamment :

- La mise en place de services (accès à des plateformes technologiques, à des outils de financement, conseil, conception technique, intermédiation) nécessaires à la mise en œuvre du projet.
- La mise en œuvre de partenariats avec universités, organismes de recherche, établissements de soins, entreprises, association.
- Le développement d'alliances avec des acteurs nationaux et internationaux.
- La recherche et l'obtention de financement contribuant à la pérennité de l'association.
- L'incubation et l'accélération du développement de startups.
- Le financement, la réalisation, la promotion d'une recherche préclinique et clinique de très haut niveau répondant aux besoins du monde industriel.

Les ressources de l'association comprennent essentiellement :

- Le Financement France 2030 attribué au projet dans le cadre de l'appel à manifestation d'intérêt Biocluster 2022 : environ 100 millions d'euros, les subventions de l'Etat et organismes rattachés, et les subventions des collectivités territoriales et des établissements publics.
- Le financement de partenaires privés confirmé par des lettres de soutien pour un montant de 87,5 millions d'euros.
- Les revenus de services à destination d'entreprises nationales et internationales.

### Mention du règlement comptable

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- Indépendance des exercices.

## Liste des méthodes

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations. Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
<b>Bâtiments, installations et agencements</b>	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
<b>Matériel et outillage</b>	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	
Matériel de transport	5 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
<b>Immobilisations incorporelles</b>	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	N/A
Autres	N/A

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

## Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

## Frais de Recherche et Développement

### Comptabilisation en charges :

Les dépenses de recherche et développement sont comptabilisées en charges sur l'exercice au cours duquel elles sont engagées

## Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Les créances et dettes en devises sont converties en euros sur la base du cours de change à la date de la facture.

## Disponibilités

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque sont enregistrées à leur valeur nominale.

Cas des disponibilités en devise :

Les liquidités disponibles en devises sont converties en euros sur la base du dernier cours de change précédent la clôture de l'exercice. Les écarts de conversion sont directement comptabilisés dans le résultat de l'exercice en perte ou en gain de change.

## Subventions

### **Inscription non-proratisée :**

Les subventions d'exploitations reçues sont enregistrées en produits dès qu'elles sont octroyées.

## Emprunts

Les frais d'émission d'emprunts sont le cas échéant comptabilisés en charges de l'exercice au cours duquel les emprunts ont été octroyés.

# Postes du bilan et du compte de résultat

## Informations relatives à l'actif

### Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...				
Autres immobilisations corporelles		20 483		20 483
Immobilisations corporelles en cours		57 896		57 896
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Prêts		199 125		199 125
Autres immobilisations financières				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice N-1  
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de la plaquette

### Amortissements et dépréciations

Rubriques	Valeur brute au début d'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Valeur brute à la clôture d'exercice (D)
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement et de dévelo...				
Fonds commercial				
Autres				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel e...				
Autres		1 631		1 631
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations				
Prêts				
Autres				

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent  
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice  
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des partici...				
Prêts				
Autres immo. financières	199 125		132 750	66 375
Clients douteux				
Autres créances clients				
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. soci...				
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA	55 412	55 412		
Autres impôts				
Divers				
Groupes et associés				
Débiteurs divers	364 842	364 842		
Charges constatées d'avance	55 926	55 926		
TOTAL	675 305	476 180	132 750	66 375
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exe...				
Prêts et avances consentis aux as...				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	55 926	
TOTAL	55 926	





## Informations relatives au passif

### Fonds dédiés

Variation des fonds dédiés issus de	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations	Transferts	Cloture de l'exercice
Subventions d'exploitation		9 927 932			9 927 932
Contributions financières d'autres ...					
Ressources liées à la générosité d...					
<b>TOTAL</b>		<b>9 927 932</b>			<b>9 927 932</b>

### Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux établissem...	900 000	900 000		
Emprunts et dettes financières div...				
Fournisseurs et comptes rattachés	91 624	91 624		
Personnel et comptes rattachés	23 128	23 128		
Sécurité Sociale et autres org. soci...	56 364	56 364		
<b>États et autres collectivités publiques</b>				
Impôts sur les bénéfices	22 871	22 871		
TVA	7 122	7 122		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	8 242	8 242		
Dettes sur immobilisations et com...				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>1 109 352</b>	<b>1 109 352</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exe...	900 000			
Emprunts remboursés en cours d'e...	29 000			
Montant des emprunts et dettes c...				

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

L'association BRAIN&MIND a perçu les subventions suivantes en 2024 :

- subvention d'exploitation : par la DRFIP IDF : 1 805 938 € le 19/03/2024
- subvention d'exploitation : par la DRFIP IDF : 8 178 411 € le 10/09/2024
- subvention d'exploitation : par la BPI France : 270 000 € le 30/12/2024
- subvention d'exploitation : par la BPI France : 270 000 € le 30/12/2024

État des charges à payer et des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Banque - Intérêts courus à recevoir	38 106	
TOTAL	38 106	

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parve...	20 211	
Personnel - Dettes provisionnées ...	23 128	
Organismes sociaux - Charges so...	10 033	
État - Charges à payer	255	
TOTAL	53 627	

Honoraires CAC

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 18 695 euros.



## Opérations et engagements hors bilan

### Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite.

Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite.

Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

# Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Hommes	Femmes	Total
Cadres	5	5	10
Non-cadres			
Employés			

Effectif moyen

L'effectif moyen du personnel 2024 est de 3 salariés.

